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Abstract 

This thesis aims to examine how two after–school centers in a municipality located in the 

middle of Sweden uses iPads in their daily work, and if there is any differences in the 

principals and staff visions for how the iPad shall be used in the after-school center. To 

answer these questions, two principals and two leisure time pedagogues has been interviewed, 

one of the schools have an ICT drive and goals for the use of iPads.  

At the school that had an ICT drive there were no differences in the vision for how the iPad is 

used in the after-school center between the headmaster and staff. However in the school 

without an ICT drive they lack a common vision. Of the results, it appears that it is important 

to have goals for working with digital tools. This creates a structure and opportunities for the 

use of iPads. When goals are missing there’s nothing to relate to or evaluate against. And the 

iPad is primarily used as a tool for entertainment and games. 
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Sammandrag 

Det här arbetets syfte är att undersöka hur två fritidshem i en mellansvensk kommun använder 

sig av iPads i sin verksamhet, samt om det finns någon skillnad i rektorers och personalens 

vision för hur iPaden ska användas i fritidshemmet. För att få svar på frågeställningarna har 

två rektorer samt två fritidspedagoger på olika två skolor intervjuats, varav en har IKT-

satsning samt uppsatta mål för iPad-användningen.  

På den skola som hade en medveten IKT-satsning skilde sig inte visionen för hur iPaden ska 

användas i fritidshemmet mellan rektor och personal. Däremot hade man ingen gemensam 

vision för hur iPaden ska användas på den skola som inte hade en medveten IKT-satsning. Av 

resultatet framkommer det att det är viktigt att ha uppsatta mål för arbetet med digitala 

verktyg. Detta skapar en struktur och möjligheter för användningen av iPads. När uppsatta 

mål saknas finns det inget att förhålla sig till eller utvärdera arbetet mot, och då används 

iPaden primärt som en ”spelmaskin”. 

Nyckelord: iPad, fritidshem, arbetsplan 
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1. Inledning 

1.1 Bakgrund 

Under mina fyra år i skolans värld, både som praktikant och vikarie, har jag fått uppleva 

iPadens intåg i skolans värld. Den är ett nytt pedagogiskt verktyg som man bland annat kan 

använda till att utveckla och individanpassa läromedel. Man kan också ladda hem 

applikationer
1
 för lärande, vilket det numer finns en stor kvantitet av. Enligt Apples hemsida 

så finns det över 65 000 applikationer för utbildning
2
. I skolan används iPads flitigt för 

undervisning, men utifrån egna erfarenheter så är den i likhet med fritidshemmets dator ofta 

reserverad för att spela på. Jag tycker att det är synd, då den mycket väl har fler 

användningsområden som passar för fritids. Kart-, nyhets- och videoredigeringsapplikationer 

är bara några exempel på hur man kan använda iPaden på ett sätt som gynnar elevens 

inlärning, samtidigt som man skapar en meningsfull fritid, samt stimulerar elevens utveckling 

och lärande, vilket enligt skollagen är ett av uppdragen: ”Fritidshemmet ska stimulera 

elevernas utveckling och lärande samt erbjuda dem en meningsfull  fritid och rekreation. 

Utbildningen ska utgå från en helhetssyn på eleven och elevens behov.”
3
 

Man kan till exempel redigera ihop en film, som i sig, kan stärka en elevs självförtroende, 

bland annat genom att hen får producera något från grunden. Eleven får själv eller 

tillsammans med en pedagog filma råmaterialet, välja ut vilket material som ska användas och 

till slut redigera och lägga till effekter. När eleven får möjligheten skapa något själv och sen 

visa upp det för sina kamrater så stärks självkänslan och hen kan vara stolt över att gjort något 

själv från grunden. Min erfarenhet är dock att iPads som ett pedagogiskt verktyg möts med en 

viss skepticism. Man frågar sig vad den skulle kunna göra för pedagogiken, som de 

traditionella läromedlen inte redan gör. Om det beror på okunskap eller en motvilja till nya 

och inte så beprövade hjälpmedel varierar från person till person, men jag tycker att det är 

oroande att man motsätter sig något som kan hjälpa elever.  

Eftersom iPads är relativt dyra att köpa in, så blir det ofta en ekonomisk fråga om man ska 

köpa in dem till verksamheten eller ej. Det är ett beslut för rektor att ta om budgeten tillåter 

inköpet. I den kommun jag har varit verksam i så är normen att på samtliga grundskolor finns 

det 1-2 iPads i varje klass samt i fritidshemmet. De är populära och det finns ofta ett kösystem 

                                                           
1
 Ordet som används för program till mobila enheter såsom surfplattor och mobiltelefoner.  

2
 http://www.apple.com/education/ipad/apps-books-and-more/ 13-11-15 

3 SFS 2010:800. Skollag. Stockholm: Utbildningsdepartementet.  
 

http://www.apple.com/education/ipad/apps-books-and-more/
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för vem som står på tur att använda den. Mot bakgrund av detta vill jag med den här 

uppsatsen ta reda på vilka intentioner rektorerna har för användandet av iPads och jämföra det 

med hur de ansvariga på fritidshemmen anser att de ska användas. 

1.2 Syfte 
Syftet med detta examensarbete är att genom intervjuer undersöka hur rektorer och huvud- 

ansvariga på fritidshem, anser att iPads ska användas i fritidsverksamheten, samt hur de i 

dagsläget används i verksamheten. Det är också av intresse att undersöka om rektorernas och 

de huvudansvarigas syn på hur dessa ska användas skiljer sig åt, för att se om det finns en 

samstämmighet på respektive skola. 

1.3 Frågeställning 
Det här examensarbetets frågeställningar är:  

 Hur används iPads på fritidshemmen? 

 Skiljer rektorernas och personalen på fritidshemmens visioner för hur iPaden används 

i fritidshemmen? 
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2. Metod 
Den metod som använts för arbetets undersökningar är kvalitativa semistrukturerade 

intervjustudier, vilket innebär att förutom de planerade intervjufrågorna finns det utrymme för 

spontana följdfrågor. Med denna metod så tillåts intervjupersonen att utveckla sina svar, 

vilket kan leda till att hen ger djupare synpunkter
4
. Dessa svar kommer att jämföras med 

varandra för att se likheter och skillnader mellan de olika skolorna samt mellan rektor och 

fritidspedagog på samma skola. Undersökningen äger rum i en mindre kommun i 

Mellansverige med ca 10 000 invånare. I kommunen finns det sex stycken kommunala 

grundskolor med fritidshem.  

2.1 Urval 
Bakgrunden till val av kommun beror på att jag har relativt god kännedom om skolor och 

personal där, vilket ger mig en god ingång till respondenterna. Att jag redan innan känner till 

respondenterna kan ge mig en fördel, då de ska delge mig sina personliga ställningstaganden, 

så ligger det i min favör om de har ett förtroende för mig
5
. En nackdel som kan uppstå med 

detta är att intervjun glider in på att bli ett osystematiskt samtal
6
. Utifrån min kunskap om 

kommunen så vet jag redan innan om att de använder iPads på fritidshemmen. Valet av skolor 

grundas på att de är de två största F-6 skolorna i kommunen samt likvärdiga sett till 

organisation och resurser. Ytterligare ett argument för att välja dessa två skolor är att en av 

dem tidigare har startat en IKT satsning och genom detta kan man även göra en jämförelse av 

hur en sådan satsning syns i respondenternas svar. Eftersom det endast finns en rektor på var 

och en av dessa skolor, har urvalet av vilka rektorer som ska intervjuas inte kunnat påverkas. 

Från fritidshemmen har de huvudansvariga intervjuats eftersom de är budgetansvariga och 

därmed avgör om budgeten tillåter inköp av nytt material, så som iPads. Utifrån syftet med 

arbetet har ett urval av frågor gjorts och dessa behandlar: tillgången på iPads, användningen 

av dem i nuläget, fördelar och nackdelar med iPads, respondentens personliga inställning till 

iPads samt visioner för iPadens användning på fritidshemmet. 

2.2 Datainsamlingsmetod 
Formen för intervjuerna som genomförts har varit kvalitativa och semistrukturerade. 

Intervjuerna har utgått från fem grundfrågor
7
, där respondenten har beretts utrymme att prata 

                                                           
4
 Johansson, Bo och Svedner, Per Olov. Examensarbetet i lärarutbildningen. 5. Uppl. Uppsala: 

Kunskapsföretaget, 2010. s. 35 
5
 Johansson, Bo och Svedner, Per Olov (2010). s. 36 

6
 Ibid. s. 35 

7
 Se bilaga 1 
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fritt utifrån aktuell fråga. Samtidigt har det funnits möjlighet för mig att ställa följdfrågor på 

det hen sagt. För att kunna fokusera på vad respondenten säger har intervjuerna spelats in. 

Ytterligare ett argument för att banda intervjuerna är för att kunna återge till exempel 

avbrutna meningar eller pauseringar
8
. Alla intervjuer har sedan transkriberats ordagrant 

utifrån inspelningarna. Genom att transkribera intervjuerna blir det lättare att synliggöra hur 

respondenterna uttrycker sig och eventuella värdeord som kan vara av betydelse. Däremot så 

är inte alla delar med i arbetet. Dessa har valts bort på grund av att de saknar relevans för 

arbetets syfte. 

2.3 Genomförande 
De tilltänkta respondenterna kontaktades antingen personligen eller genom telefonsamtal i 

god tid för att garantera ett intervjutillfälle. De tillfrågades om jag kunde få intervjua dem för 

mitt examensarbete vid Karlstad universitet, samt informerades om vad ämnet för intervjun 

var. Intervjuerna genomfördes enskilt på var och ens arbetsplats i en ostörd miljö. Valet av att 

genomföra enskilda intervjuer grundas i att arbetet till viss del undersöker attityder och 

skillnader i attityder gentemot iPads och det skulle kunna vara ofördelaktigt om rektor och 

fritidspedagog rättade, fyllde i eller påverkade varandra. Innan varje intervju tillfrågades var 

och en om de samtyckte till att den spelades in. Samtliga respondenter samtyckte till 

inspelning.  

I enlighet med god forskningsetik
9
 så informerades respondenterna om undersökningens syfte 

och att deltagandet var frivilligt. De garanterades även anonymitet, samt att de inspelningar 

som gjordes endast var menade som minnesanteckningar som grund för transkriptionen. 

Respondenternas informerades också om att transkriptionen kommer att användas i arbetet.   

 

2.4 Avgränsningar 
Avgränsningar som har gjorts i detta arbete är antal skolor som är representerade, antal 

respondenter samt yrkesgrupper, vilka är rektorer och verksamhetsansvariga på 

fritidshemmen. Att antalet skolor begränsats till två tycken beror på att jag ansåg att det 

förväntade materialet skulle räcka för att kunna göra en jämförande analys av iPadens 

användning i fritidshem. Att avgränsa antalet respondenter till två av varje yrkesgrupp, kunde 

inte påverkas eftersom det är den organisation som existerar på de utvalda skolorna, det vill 

säga en ansvarig rektor och en verksamhetsansvarig pedagog på fritidshemmet. 

                                                           
8
 Johansson, Bo och Svedner, Per Olov (2010). s. 35. 

9
 Johansson, Bo och Svedner, Per Olov. (2010). s. 22. 
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Yrkesgrupperna begränsades till rektorer och verksamhetsansvariga fritidspedagoger utifrån 

min tanke om att de sitter i beslutsfattande position och därmed ha ett stort inflytande på 

verksamheterna. 

2.5 Källkritik 

Eftersom iPads på fritidshemmet är ett relativt nytt fenomen finns det inte speciellt mycket 

litteratur som behandlar ämnet. På grund av det så har jag fått använda mig av rapporter 

utgivna av bland annat Skolverket, vars trovärdighet i ämnet kan anses vara god. Andra 

rapporter som används är publicerade av skolor som varit engagerade i IKT-projekt, deras 

syfte har varit att informera hur de har använt sig av IT i undervisningen. Det enda 

problematiska med det skulle vara att man förskönar eller förbättrar resultatet av projektet, 

men den möjligheten anser jag vara försumbar.    

Validiteten i arbetet anser jag är god. Validitet innebär att man lyckas med att mäta vad som 

avsågs att mäta. Metoden för undersökningen är adekvat, då syftet var att ta reda på hur man 

två skolor arbetar med iPads och såg på användandet. Genom intervjustudier så uppnåddes 

detta syfte. 

Reliabiliteten i arbetet, det vill säga graden av tillförlitligheten
10

, anser jag även den vara god. 

Genom att spela in intervjuerna så kunde jag noggrant gå igenom vad som sades, för att sedan 

ordagrant återge dem. Reliabiliteten kunde ha stärkts genom att fler skolor och respondenter 

deltagit i studien.  

 

 

 

 

 

 

                                                           
10

 Lantz, Björn. Den statistiska undersökningen – grundläggande metodik och typiska problem. Lund: 

Studentlitteratur, 2011. 36 
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3. Teoretisk bakgrund 

3.1 Skolverket 
Skolverket startade 2006 en satsning på kompetensutveckling för att främja IT-användandet 

på skolor kallat PIM (Praktisk IT- och mediekompetens). Totalt så har det omfattat ca 150000 

skolledare, förskolelärare och lärare, och modellen har använts av över 220 kommuner
11

. 

Syftet med PIM är att varje pedagog ska utveckla sina kunskaper i IT för att kunna använda 

dessa i det dagliga arbetet med planering, utvärdering, föräldrasamverkan och barnens arbete.  

En trend sedan dess har varit så kallad en till en, det vill säga att varje elev har en egen bärbar 

dator. På senare år så har ytterligare en ny trend dykt upp, framförallt i de yngre åldrarna, att 

istället för en bärbar dator så får eleverna tillgång till en surfplatta
12

. När man i Skolverkets 

rapport har undersökt hur många av de grundskoleelever som fått en egen dator eller fått låna 

en dator av skolan, är det 10 procent av dem som fått en surfplatta. Det visar sig också vara 

ovanligare att en surfplatta blir personlig för eleven än en bärbar dator. Av de bärbara datorer 

som skolan distribuerar så är närmare 60 procent personliga, samtidigt som motsvarande siffra 

för surfplattor knappt är 50 procent
13

. Däremot finns det en differens vad gäller surfplattor 

mellan kommunala och fristående skolor, där siffran för de kommunala skolorna är 44 procent 

och för de fristående skolorna 65 procent. I Lgr11 kan i läroplanens övergripande mål läsa att 

”Skolan ska ansvara för att varje elev efter genomgången grundskola kan använda modern 

teknik som ett verktyg för kunskapssökande, kommunikation, skapande och lärande.”
14

. Det 

här innebär att skolan har en skyldighet att hålla sig uppdaterade på de hjälpmedel som finns 

till hands. 

2010 gav Skolverket ut en rapport med namnet Utveckling pågår – Om kvalitetsarbete i 

fritidshem. Där lyfter man fram vad som har betydelse för fritidshemmens kvalitet och hur ett 

kvalitetsarbete kan bedrivas systematiskt. Rapportens syfte var att inspirera skolhuvudmän 

och skolledare till att lyfta fram och tydliggöra fritidshemmens uppdrag
15

. I den intervjuas 

Ewy Dahlin som är rektor vid Folkparksskolan i Norrköping. Hon berör den nya tekniken i 

samhället med följande ord: 

”Skolan har ett komplext uppdrag idag. Med den nya tekniken kommer barnen tidigt i kontakt med 

det globala samhället, och stora delar av lärandet sker utanför klassrummet. Barnen är vana vid 

                                                           
11

 Skolverket. IT-Användning och IT-kompetens i skolan. Stockholm: Skolverket, 2013, s. 9. 
12

 Skolverket. (2013). s. 9. 
13

 Skolverket. (2013) s. 45. 
14

 Skolverket. Läroplan för grundskolan, förskoleklassen och fritidshemmet. Stockholm: Skolverket 2011, 14. 
15

 Skolverket. Utveckling pågår – Om kvalitetsarbete i fritidshem. Stockholm: Skolverket, 2010, s. 3. 
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att helt på egen hand kunna välja vad de vill se, höra eller göra och om vi vuxna inte är med på 

banan ”zappar” barnen bort oss!”
16

 

Vad hon beskriver är ett problem, eller en möjlighet för pedagogiken i modern tid. Eleverna 

nu är mer medvetna och informerade om omvärlden än tidigare. Fler och fler har tillgång till 

egna smartphones
17

 eller surfplattor. Genom att de är vana att själva välja vad de ska utforska, 

så är det en förutsättning för en fungerande verksamhet att skolan håller sig uppdaterad med 

tekniken och speglar samhället. Ewa problematiserar detta med att elever idag har sämre 

uthållighet, koncentrationsförmåga, att vänta på sin tur och kompromissa. Hon anser att det 

idag är en anledning till att vissa elever inte når de uppsatta målen. 

Att iPaden är ett användbart verktyg för både nytta och nöje är sedan tidigare fastslaget. Men varför 

ska skolan egentligen ta till sig det här nya hjälpmedlet. Vad finns det för fördelar med att 

använda iPads som skolan inte redan har? I LGR 11 under rubriken ”Skolans uppdrag” 

skriver man: 

”Skolan har i uppdrag att överföra grundläggande värden och främja elevernas lärande för att 
därigenom förbereda dem för att leva och verka i samhället. Skolan ska förmedla de mer 
beständiga kunskaper som utgör den gemensamma referensram alla i samhället behöver. 
Eleverna ska kunna orientera sig i en komplex verklighet, med ett stort informationsflöde och en 
snabb förändringstakt. Studiefärdigheter och metoder att tillägna sig och använda ny kunskap 
blir därför viktiga.”

18
 

Här gör Skolverket klart att eleverna efter sin skolgång ska kunna använda de kanaler som 

samhället erbjuder för att söka information. I en mer och mer digitaliserad värld finns det ett 

behov av att skolan hänger med i den tekniska utvecklingen och kan erbjuda sina elever 

verktyg som är moderna och adekvata för samtiden. För att kunna förbereda barn för en värld 

som till stor del är beroende av den nya tekniken behöver man ge dem tillgång att vänja sig 

och hantera den på ett bra sätt. Man ska även upplysa om de risker som finns med att ha 

information så nära till hands. Jag tycker mig se ett ökat behov av undervisning av källkritik. 

Det är av yttersta vikt att eleverna lär sig att tänka kritiskt runt den information som de kan 

hitta. I fritidshemmet kan det ibland vara svårt att hålla uppsikt över vilka sidor som eleverna 

är inne på med datorn eller iPaden. Risken finns då att de stöter på falsk information eller 

någon som vill dem illa.  

Enligt skollagen så är det rektorns yttersta ansvar att detta efterföljs och har tillgång till de 

verktyg som är adekvata för att söka information. I LGR 11 skriver man att rektorns ansvar är 

                                                           
16

 Skolverket. (2010) s. 25. 
17

 Mobil enhet som kan användas som en avancerad mobiltelefon eller handdator. 
18

 Skolverket.(2011) s. 6. 
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bland annat att: ”Skolans arbetsmiljö utformas så att eleverna får tillgång till handledning, 

läromedel av god kvalitet och annat stöd för att själva kunna söka och utveckla kunskaper, t. 

ex. bibliotek, datorer och andra hjälpmedel.
19

” 

3.2 Regeringsuppdraget 
2008 gav regeringen Skolverket i uppdrag att ”främja användningen av informations- och 

kommunikationsteknik(IKT)” i förskola, skola och vuxenutbildning. Där ingår det att 

Skolverket ska bidra till att verksamheterna utvecklar kommunikationen med elever och 

föräldrar med hjälp av IKT. Skolverket ska även se till att användningen av IKT i skolan 

sker på ett säkert sätt. Det innefattar att skydda den personliga integriteten samt aktivt 

föra diskussion om källkritik. Man har också ett globalt perspektiv, då 

omvärldsbevakning, nationellt och internationellt, nämns i uppdraget. Det är Skolverket 

som ska utvärdera skolors och huvudmäns utvecklingsområden angående IKT-

användning. Om ett behov skulle finnas så ska Skolverket ge förslag på insatser.   

Fokusområde är användningen av IKT som ett pedagogiskt verktyg för att stärka 

utvecklingen av undervisningen. 

3.3 Hur arbetar andra skolor med iPads? 
Årstaskolan är en kommunal F-9 skola som tillhör Stockholm stad. De fick genom 

Stockholms stads satsning på surfplattor under våren 2012 möjlighet att undersöka vägar 

för hur man med iPads som hjälpmedel kan nå högre resultat i undervisningen
20

. Varje 

pedagog på PIM3-nivå fick en personlig iPad, samt en summa att ladda hem valfria 

applikationer för. När man utsåg pilotklasser för projektet så valde man två stycken 

årskurs ett, med erfarna pedagoger, men som hade begränsade erfarenheter av IT i 

klassrummet. Tillsammans med en pedagogisk utvecklare samt en IT pedagog har man 

kontinuerligt utvärderat och dokumenterat arbetet, med syfte att dokumentera effekter 

och kvalitetsutveckling. Samtidigt så har man på skolan drivit 11 olika projekt där man 

har integrerat iPads i undervisningen i olika ämnen. Det har framförallt skett i 

svenskundervisningen men även i NO och SO. Årskurserna som varit inblandade är allt 

från 1-9, samt förberedelseklasserna. Arbetet med iPads i svenskundervisningen har 

framförallt visat sig vara gynnsam för nyanlända elever. De nyanlända eleverna har 

ingått i projektet ”Språklig utveckling för nyanlända”, där man med hjälp av iPads har 
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 Skolverket. (2011). s. 15 
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 Claesson, Martin. iPad-Projektet VT12 - En rapport från Årstaskolan. 2012-09-06. 

http://ipad.arstaskolan.se/wp-content/uploads/2012/09/iPad-Projektet-VT12-Årstaskolan- version-1.pdf (Hämtad 
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utvecklat språket. Detta med hjälp av digitala lexikon, kartor, foton samt egen 

dokumentation. Effekten av det har varit att eleverna kan öka sina referensramar, få 

större ordförråd och förbättra sin läsförståelse. Man beskriver att med iPadens hjälp så 

utvecklas eleverna utifrån individens språknivå samt att skriftlig och muntlig 

kommunikation stimuleras och förbättras. Det här projektet har ansetts som såpass 

framgångsrikt att man tagit beslut på att permanent förse nyanlända elever med iPads
21

.  

Av de erfarenheter som pedagogerna har fått så väljer man att framhålla tre stycken som 

viktigast och värdefullast. Den första är att man upplever att det uppstår fler pedagogiska 

diskussioner och samarbeten mellan lärare och övrig personal på skolan. Man kan ana en 

entusiasm inför projektet som bidragit till att man har fördjupat och förbättrat 

diskussionerna om hur skolan ska utföra sitt uppdrag, både med och utan iPads. Den 

andra är att när eleverna har fått fler verktyg till att kommunicera och uttrycka sig med så 

har det har lett till att de har producerat mer samt att det har varit större variation i det 

som producerats. Pedagogerna på Årstaskolan anser att det har hjälpt eleverna att öka sin 

förståelse för bland annat stavning, meningsbyggnad med skiljetecken, men även att se 

den röda tråden i texter. Den sista av de tre viktigaste och värdefullaste lärdomarna är att 

det med hjälp av iPads är lättare att dela med sig av och visa upp vad man har gjort. Man 

anser att det har hjälpt till att visa dolda kvaliteter i verksamheten, både bland elever och 

pedagoger
22

.  

På Sågtorpsskolan i Nacka kommun startade två pedagoger aktiviteten IKT-fritids, för att 

kunna ta del av vad eleverna gör på internet. Där har man samtalat och undervisat eleverna 

om hur man uppträder på internet, vilka risker som finns och vad man gör i ett scenario där 

man riskerar att bli eller blir illa behandlad. Projektet finns redovisad i artikeln ”IKT på 

fritidshemmet – ett socialt och kulturellt fenomen”
23

. Genom att ha IKT-fritids i ett klassrum 

så har man haft möjlighet att koppla upp en dator på en smartboard. Där har man introducerat 

spelsidor och chat-program för eleverna. Men även diskuterat värdegrundsfrågor som 

behandlat hur man är en bra kompis på nätet, hur man ska förhålla sig när man blir illa 

behandlad eller ser någon som blir illa behandlad. De svar som eleverna kom fram till 

sparades på smartboarden. När eleverna fick spela spel och ibland ställdes inför något av de 
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 Claesson, Martin. (2012). s. 10. 
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 Claesson, Martin. (2012). s. 7. 
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scenarior som man diskuterat så återkopplade man till de tidigare diskussionerna. Vid vissa 

fall så kopplade man även upp eleven som ställts inför en situations dator på smartboarden för 

att i en storgruppsdiskussion diskutera hur man ska förhålla sig, om någon vet hur man 

blockerar en annan användare etc.   

När det gällde onlinechattar så upptäckte man i diskussionerna att flera elever stött på ett 

språk eller situationer som var obehagliga. Det kunde handla om sexuella anspelningar och 

förfrågningar eller kränkningar och förolämpningar. Eleverna hade hemma upplevt en rädsla 

för att berätta för sina föräldrar om vad de varit med om, på grund av ett eventuellt förbud 

från att spela spelet eller helt enkelt för att det inte fanns någon vuxen som kunde hjälpa till 

eller vägleda. De aktiva pedagogerna upplevde att eleverna kände en trygghet och en lättnad 

på IKT-fritids när de kunde berätta om sina upplevelser, och de fick bekräftat att det är lika 

viktigt med en dialog om etik och värdegrund i det virtuella rummet likväl som i det fysiska
24

.    

Pedagogerna har också tittat på videosajten Youtube tillsammans med eleverna, där de fick 

visa pedagogerna vilka filmer de tycker om att titta på. Det visade sig att det framförallt var 

musikvideor och komiska filmer. Man upptäckte att vissa barn tittade på musikvideor med 

lättklädda kvinnor och ett sexistiskt budskap, men även i humorfilmerna så var det ett språk 

där den komiska poängen låg på den svaga, och humorn bestod i förnedring. Istället för att 

förbjuda eller bara säga att det var fel, så hade man diskussioner om vad man ser och hur 

eleverna resonerar runt det. Samtalets utgångspunkt var hur man påverkas av videor och hur 

man upplever det som man läser på internet. Genom att skapa en medvetenhet så lägger man 

grunden för ett kritiskt tänkande och en reflekterande individ.  

 

3.4 Klassbloggar 
Dan Åkerlund drev 2010/2011 ett forsknings- och utvecklingsprojekt, i Karlstad kommun 

tillsammans med fyra klasser i årskurs 4. Eleverna fick skapa klassbloggar som var öppna för 

allmänheten, samt använda sig av Skype, som är ett videochattprogram, för att kommunicera 

med andra klasser som talar svenska i olika länder. Åkerlund beskriver det här projektet i sitt 

paper ”Elevers foton i sociala medier från klassrummet – Om skrivandet och lärandet kan 

stärkas genom elevers egna fotografier och genom användning av sociala medier
25

”. 

                                                           
24

 Malmsten, L och Hedlund, S. (2013). s. 8 
25
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Åkerlund börjar med att ställa sig frågan: Är elevers fotograferande inom ramen för 

skolarbetet en praktisk estetisk skapande lärandeprocess? Det framkommer att enligt honom 

så är svaret ja, då fotot är ett sätt att producera text som har en estetisk dimension. Ett problem 

som skolan har när det gäller engagemang i skolarbetet är att det saknas autentiska 

mottagare
26

. När eleverna får skriva texter på till exempel en klassblogg där det finns 

autentiska mottagare, så ändras synen på texten då eleven måste skriva på ett sätt som adekvat 

kommunicerar med mottagaren.  

Klasserna som deltog i Åkerlunds projekt fick tillgång till fem eller sex kameror var, och med 

hjälp av dessa skulle de fotografera och med hjälp av fotografierna skriva texter som utgick 

från bilderna. Även på klassbloggarna så publicerades bilder, och genom arbetet har eleverna 

fått en förståelse för bildens funktion för texten. Bilderna förstärker texten och kan ibland leda 

till mer skrivandet. Som exempel tar Åkerlund bland annat upp en händelse som utspelade sig 

i en av årskurs fyrorna. Utanför klassens fönster sätter sig en större hackspett, eleverna ser 

detta och ser till så att läraren är snabbt framme med kameran och fotograferar den. Ingen av 

eleverna vet vad det är för fågel, och bland några av dem uppstår nyfikenhet, vilket leder till 

att de vill skriva om den på klassbloggen. En kort tid därefter ligger bilden tillsammans med 

en text som innehåller bakgrund till varför de skriver om den samt fakta om fågeln. Genom en 

sådan enkel händelse som att en fågel sätter sig utanför fönstret engageras eleverna till att lära 

sig mer om fågeln och skriva en text till autentiska mottagare. På fritidshemmet producerar 

eleverna sällan något med syftet att fritidspedagogen ska bedöma det, utan eleven presenterar 

sitt arbete för en annan publik, det kan vara en utställning, teater eller en text hen har skrivit. 

Eftersom personalen på fritidshem inte bedömer produkten så blir de istället för den 

bedömande den stödjande. Genom att vara den stödjande så hjälper man eleven att nå det som 

hen vill kommunicera till publiken.  

Ett annat sätt att motivera elever till textförfattandet är att vid aktiviteter ha med en kamera 

för att dokumentera vad som händer. När man kommer tillbaka till klassrummet så kan 

eleverna visa upp vad man ha gjort genom att publicera bilder och text på klassbloggen. 

Åkerlund menar att det bidrar till självreflektionen i klassrummet, genom att läraren 

diskuterar vad man har gjort för att stödja eleverna i sitt skrivande
27

. Den här metoden är även 

applicerbar på fritidshemmet. På loven har fritidshemmet till exempel aktiviteter som passar 

                                                           
26

 Nilsson, N. E. Skriv med egna ord: En studie av läroprocesser när elever i grundskolans senare år skriver 
”forskningsrapporter”. Malmö: Malmö högskola. Lärarutbildningen (2002). Citerad i Åkerlund, Dan. (2013) s. 
12. 
27
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för årstiden. Genom att eleverna själva får dokumentera vad man gör så kan engagemanget 

förbättras, till exempel så kan den uppgiften ges till dem som inte finner aktiviteten intressant 

eller inte kan vara med och delta av andra anledningar. Har man dessutom en blogg för fritids 

så kan man publicera text och bild för att visa upp för föräldrar, släktingar och övrig personal 

vad man gör.   

Vygotskij beskrev barnets närmaste utvecklingszon som det område mellan vad barnet kan 

själva och vad det klarar av med handledning av till exempel en lärare, kamrat eller en annan 

vuxen. För att eleven ska utvecklas så måste man komma åt det området. Det ställer krav på 

pedagogen att ta fram material som eleven kan relatera till, men ändå inte fullt behärska. 

Enligt Åkerlund så är barn idag invanda med tekniska hjälpmedel som surfplattor, datorer och 

kameror, därför så finns det en risk för att den klassiska pappersbaserade skolan inte är 

optimal
28

.  

Om man tittar på vad Åkerlund
29

 har skrivit om strategier för hur man för in digitala verktyg i 

skolan kan man se att det krävs både tid, engagemang och utbyte av erfarenheter för att 

lyckas: ”Att ta in datorerna i skolan kommer inte per automatik att innebära en bättre skola för 

alla. Det kan inte gå på en gång att få ihop forskningsresultat med skolpraktik och vi måste 

hitta många olika sätt att sprida och diskutera de erfarenheter vi gör på vägen”. 

Även om iPad-användandet är relativt utbrett i yngre åldrar, är det ingen självklarhet att barn 

kan hantera den, samtidigt som andra barn kan använda den lika bra och ibland bättre än en 

vuxen. Det behöver inte vara en nackdel, utan snarare tvärtom. Eleverna kan hjälpas åt och 

lära ut till varandra. Enligt Åkerlund
30

 förstärks lärandet om elever får agera handledare eller 

lärare åt andra elever. Detta eftersom att eleven som har kunskapen och kan förklara för 

andra, får en djupare förståelse för ämnet. Eleven kan även ibland förklara på ett bättre sätt, då 

metaforerna och exemplen kan vara lättare att relatera till, än om en vuxen förklarat.  

4. Resultat 
I resultatgenomgången kommer frågeställningarna att presenteras var och en för sig. Inom 

varje frågeställning redovisas intervjusvaren genom transkribering. Skola A är den skola som 

tidigare har startat en IKT satsning. 
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Följande benämningar kommer att användas: 

RRA = respondent rektor skola A 

RFA = respondent fritidspedagog skola A 

RRB = respondent rektor skola B 

RFB = respondent fritidspedagog skola B 

I = Intervjuare 

4.1 Hur används iPads på fritidshemmen? 

4.1.1 Fritidspedagog skola A 

I: Varför köpte ni in iPads till era fritidsavdelningar? 

RFA: För att vi ska ha som mål att jobba med etik och moral på nätet Hur man söker kunskap. 

Hur man kan använda både datorer och iPad, förutom spel. Det var grundtanken. 

I: Intressant, hur arbetar ni konkret med det? 

RFA: Nu har de fått sitta två och två, efter ett schema. De får i tur och ordning välja en 

kompis. Den står först på listan får välja en kompis och de två får gå in och jobba med iPaden. 

Och nu i början så gjorde vi så att de fick göra enklare saker som spel och testa, för att de ska 

lära sig att hantera en iPad fungerar. Många kan det, men många kan det med viss 

modifikation. Alltså inte fullt ut. 

I: Har de fått någon handledning i hur man ska eller kan använda den? Eller får de sitta själva 

och experimentera? 

RFA: Nej, de får en genomgång av hur… Du får inte trycka på något annat än att starta 

programmet och gå in och ställa klockan.  Sen är det inte fritt fram utan det är med instruktion 

av oss vuxna. 

[…] 

I: Om jag har förstått dig rätt så vill ni att iPaden ska var något mer än till exempel 

fritidsdatorn, det vill säga bara för spel. Utan de ska kunna söka information och skapa. 

Varför vill ni ha det så? 

RFA: Därför att jag tycker att spelbiten ska vara i hemmet, det här monotona att bara spela. 

Det är svårt att sätta spel här eftersom vi har så blandade åldrar och vad är tillåtet, vad är inte 

tillåtet? Kriterierna för det är lätt att säga men då ska vi efterleva det också, vi säger ”Du får 
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inte gå ut där och där”, jag har ju inte koll på om de gör det, och därför tycker jag att det är så 

svårt. Måste vi sitta och spela spel, för spel är kul om man får sitta och skjuta ihjäl någon. Nu 

gjorde vi ett test här, vi reducerade så att vi har fyra olika sidor som de får gå in på, de ligger 

på skrivbordet, något annat får de inte gå in på.  

I: Vilka sidor är det som de får gå in på? 

 

RFA: Det är de här fyra vanligaste spelsidorna. Då kom vi till nästa problem, som jag inte 

hade tänkt på. Jag har ju inte gått in på alla de här och kollat, inne i de här sidorna så finns det 

ju massa spel som är... Vad är det för spel? Det vet jag inte. Så då har jag det problemet, är det 

rätt då? För det finns ju tecknade spel där de hugger huvudet av varandra. Då kom vi till det, 

jag kände att jag kan inte ha koll på det här. Är det inte bättre att vi tar bort spel i den 

bemärkelsen att de måste sitta och spela, det går ju att göra andra saker på en dator. Och då 

kan de få spela hemma istället Det är ju inte så mycket fritidstid egentligen per dag, så att du 

är i behov av att sitta och spela. Så jag kände att nej, jag har inte koll på det. Jag kan inte stå 

för det. Och jag hatar förbud också… Jag vill ändra liksom på, göra dem medvetna om vad 

det är på datorerna. Jag vill inte förbjuda de här som du loggar in på och chattar och det där, 

men jag vill få de att tänka efter, ”vad är det jag skriver?”. Vem är det som sitter på andra 

sidan datorn, det vet jag inte. Fast det tror ju barn, att få de upplysta på den vägen att ha ett 

tänk när man sitter och skriver ut adresser, telefonnummer, namn till någon där ute. Att man 

kan förhålla sig till Internet och den världen, allt är inte sant varje gång, även om den skriver 

tillbaka att den heter Anna och är 10 år.  

I: Är det något du upplever är viktigare i tidigare åldrar, källkritik då alltså? 

RFA: Ja, vi är nere ända på förskolenivå. Många förskolebarn använder sina syskons 

inloggning på och går in på sidor har vi upptäckt. Och då har vi pratat om att Anna 10 år, 

istället kan vara Gunnar 54 år, det vet man inte. Och vad ska man prata om? Jo, världsliga 

ting, inget om mig som person. Att man får de medvetna om det, och det redan i 

förskoleklassålder. Det tycker jag är skrämmande. 

I: De här diskussionerna ni har med barnen om iPads och kritiskt tänkande, hur ofta har ni 

det?  
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RFA: Första gången var det väl nystart i augusti och en påminnelse i januari. Men nu tycker 

jag att en gång i månaden så får jag mata på med det här. För då har det pluppat upp att någon 

har varit på någon viss sida. Då känner jag att då är det läge att prata om det allmänt. 

I: Så det blir vid behov? 

RFA: Det har blivit mer, oftare, och det tycker jag är oroväckande. Att det blir oftare och i 

yngre åldrar. De är ju så godtrogna, det är ju lite kluvet, det är bra att det har den 

inställningen, men ändå så måste man ha lite tanke om vad som händer där ute, det är inte 

snällt alla gånger. Vi har ju haft fall där de har lämnat ut telefonnummer och det har ringt en 

ful gubbe. Det kan även hända i den här lilla staden. 

[…] 

I: Vad ser du för fördelar med att den (iPad förf. anm) på fritids? 

RFA: Fördelar… Ja, att du kan göra mer grupparbeten på ett enklare sätt. För vi har ganska 

liten dit där vi vill göra så mycket Ska vi göra ett projekt så är det så liten tid de är här. För 

alla är ju inte här varje dag. Och då är iPaden ett effektivt hjälpmedel, det är många som har 

pratat om att göra filmsnuttar eller berättelser, ta kort... Mycket sådant. Du kan ta med dig 

hem, du kan göra det hemma om du har en iPad. Mycket sådana saker att du har användning 

av det oftare.  

I: Så det är snarare det kreativa än det ämnesteoretiska?  

RFA: Mm, det är mer den biten jag tycker att man kan utveckla, för man hinner med. Ofta när 

man gör det praktiska så tar det sådan tid att du blir aldrig klar, det kommer ingen slutpunkt. 

Och idag måste barn ha en startpunkt och en slutpunkt Och den ska vara inom en rimlig tid, 

överskådlig. Det hinner vi inte om det bara är praktik.  

I: Finns det fler fördelar du vill ta upp eller ska vi gå över på nackdelar? 

RFA: Vi går på nackdelar. Det är ju det här eviga tjatet om spel, och att… Hur ska jag 

formulera mig… Det är ju en kamera i den då har vi det här igen att det är ju inte bara att 

börja fotografera saker. Att den kan ju missbrukas så, den kan inte släppas helt fri. Det är 

nackdelen, att jag alltid måste vara på min vakt, för det är ju ett verktyg ut. Annars kan jag 

inte se något. Den största nackdelen är att jag inte kan ha det fritt. För då är risken att det bara 

blir spel, och man lär sig inte att använda den som ett hjälpmedel. Det är min nackdel. 
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4.1.2 Rektor skola A 

I: Varför har ni valt att köpa in iPads till fritids? 

RRA: Det fanns ett intresse från avdelningarna om det. Eftersom barnen, åk 1-3, arbetar med 

det i skolan och är vana det. 

I: Vad var tanken bakom att köpa in dem? Vad används de till? 

RRA: Fritidsavdelningarna har också skrivit in detta i sina arbetsplaner för detta läsåret. De 

används till att dokumentera ett fritids vardag. Man använder också olika slags appar. Vilka 

kanske *RRA* kan berätta om. Jag vet att de skall arbeta mer med sina iPads under 

vårterminen. Man har inte uppfyllt det man skrev i arbetsplanerna. 

I: Vad ser du för fördelar med att använda en iPad i fritidsverksamheten på det sättet? 

RRA: Det är ett lättillgängligt sätt för barnen att dokumentera och berätta om vad de gör på 

fritids. Detta för att uppmärksamma barnen på vad de gör. De kan bidra till att träna 

samarbete och skapa projekt att arbetet med. Bloggandet kan också vara ett sätt att visa 

föräldrarna vad man sysslar med om dagarna. På så sätt har man riktiga mottagare. 

I: Okej. Ser du några nackdelar med iPaden på fritids? 

RRA: Egentligen inte. 

I: Så det finns enbart fördelar? 

RRA: Om de används på rätt sätt. 

I: Vad kan hända om de används på fel sätt? 

RRA: Det viktiga är att man hela tiden vet vilket syfte man har med användandet. 

I: Hur tänker du då? 

RRA: Inte bara att man lägger ut en iPad för iPadens skull. Utan att man har en tanke och ett 

syfte bakom användandet.  

4.1.3 Fritidspedagog skola B 

I: Varför vill ni ha tillgång till iPads? 

RFB: Jaa... Bra fråga... Nej men, från början så, alltså när vi fick iPad, så var det ju inte så att 

vi hade efterfrågat en, det var rektorn som köpte in till skolan, och fritids med. 
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I: Så ni var inte delaktiga i beslutet som ledde till att ni fick en? 

RFB: Nej, det var vi inte, vi blev tilldelade en. Sen så har vi ju hittat bra områden att använda 

den till. Men mycket blir ju till spel. 

I: Du säger att det finns bra områden, kan du ge exempel på vilka områden det är? 

RFB: Vi använder den faktiskt mest till spel, men sen finns det ju även i iPaden, lärorika spel 

som vi har lagt in. 

I: Så om jag tolkar dig rätt så är det lekfullt lärande ni använder den mest till? 

RFB: Javisst är det så, sen försöker vi att få barnen att testa nya spel med mer lärande. 

[…] 

I: Vad ser du för fördelar med att ha iPads på fritidshemmet? 

 RFB: Ja... det är ju... Dels så tycker barnen att det är väldigt roligt att sitta med den och det 

kan ha en väldigt lugnande effekt. Ett barn som till exempel bara springer runt och kanske inte 

hittar något att göra, det är på väg att spåra ur för någon då kan man ta till iPaden. För den 

tycker jag kan skapa ett lugn.  

I: Okej, å andra sidan, ser du några nackdelar med att använda den? 

RFB: Ja, det kan jag göra. Det blir mindre traditionella spel, som sällskapsspel. Men där har 

vi lagt in en dag där vi spelar sällskapsspel, så det inte bara blir iPads, eller dator som det 

spelas på. Och då är det inte någon skärm på de dagarna. 

[…] 

I: Har de fått någon handledning i vad den (iPaden, förf. anm) kan användas till? 

RFB: Ja, hur vi använder den pratar vi ju mycket om, men det är samma sak där. Man skulle 

vilja ha mer tid till att sitta med dem och visa mer vad som finns. Och sitta tillsammans med 

barnen och hitta bra appar.  

I: Min personliga erfarenhet är att det finns ett större behov av att prata med barn om 

källkritik, och att behovet finns i allt mer yngre åldrar. Är det en diskussion ni för med 

eleverna? 

RFB: Tänker du på vad de är inne på eller?  
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I: Ja, eftersom internet är så lättillgängligt så är det lätt att bli lurad i både faktatexter och 

chatprogram. 

RFB: Ja, det är något vi diskuterar mycket, speciellt om chat och all den reklam och pop-up 

länkar som kommer. Och det är ju vissa sidor som vi har tagit bort, och chat tillåter vi inte 

längre på fritids. I en del spel så ligger ju chaten bredvid spelet, och det tycker vi inte är okej. 

I: Kan du berätta om hur ni har pratat med barnen om det? Till exempel i samlingen eller en 

till en? 

RFB: Oftast en till en, på min avdelning så gäller det främst de äldre barnen, som är inne på 

de sidor som det kan dyka upp. 

4.1.4 Rektor skola B 

I: Varför ville du att fritidsavdelningarna skulle ha tillgång till iPads? 

RBB: Därför att jag inte vill att fritids ska hamna på efterkälken, kan man väl säga, utan jag 

vill att de ska ges samma förutsättningar som på skolan. Så därför var det självklart att det 

skulle köpas in till fritids. Alltså, i den här första omgången som vi köpte så var det inte så 

hade vi inte råd med så många, utan då blev det fritids som fick, lågstadiet fick en och 

mellanstadiet fick en. Vi hade inte många då, så då blev fördelningen så. Det var självklart att 

fritids skulle få, för att de skulle användas sen. Och då kan jag villigt erkänna att jag har en 

större ambition än att… Jag har ju inte sagt att de här ska användas såhär och såhär, det har 

jag inte gjort. Jag skriver ett informationsblad, där tar jag upp lämpliga appar som jag önskar 

att man kan jobba med, och lite sånt. 

I: Specifikt för fritids då, eller allmänt för hela skolan? 

RFB: Det är för alla, men ibland så skriver jag till exempel att ”det här lämpar sig bäst för 

lågstadiet, det här lämpar sig bäst för fritids”, så det är så jag har lagt upp det. Och det kan 

vara flera olika. Till exempel så tycker jag att iMovie (videoredigeringsapplikation, förf anm) 

är en sån grej som de kan jobba med på fritids eftersom de kan göra filmer som de kan spela 

upp för varandra, det är en jättebra app egentligen. Jag önskar, som sagt var, men, det är 

samma där, nästa steg är att vi verkligen vet, att jag verkligen vet att de jobbar med det och 

inte bara informationen kommer fram.  

[…] 
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I: Du antydde att din ambition angående iPadsen inte riktigt har uppfyllts än, vad beror det 

på? 

RRB: Jag känner att jag inte har haft tid att sätta mig än i den utsträckningen jag kan önska, 

alltså, finns det någon som brinner för det, så är det inga bekymmer, för då är det någon som 

driver arbetet framåt. Men jag har inte hunnit sätta mig in i om jag har någon på skolan, jag 

tror inte att jag har någon som brinner för det så som jag såg att du gjorde under dina veckor 

här, för hade det funnits det så hade arbetet drivits framåt automatiskt. Men då är det upp till 

mig att se till att det finns någon som tycker att det är såpass roligt och viktigt, där är jag inte 

riktigt än, för jag har inte haft den tiden känner jag.  

 

4.2 Skiljer det sig något i rektorernas och personalen på fritidshemmens 

vision för hur iPaden ska användas i fritidshemmet? 

4.2.1 Fritidspedagog skola A 

[…] 

I: Det låter som att ni gör ett basarbete för att vänja dem (eleverna, förf. anm) vid iPaden. Hur 

ska ni gå vidare? Vad har ni för vision? 

RFA: Den större visionen är just sådana program, vi har tänkt nu efter drop-in, när föräldrarna 

kan stanna kvar och fika på fritids. Det finns en app, den här, ”skriva berättelser”, göra en 

liten filmsnutt, att vi jobbar så med olika projekt för att visa upp för föräldrarna att man har 

någon sorts tanke. Dels just det här att berätta, barnen sitter i samlingen och berättar massa 

saker: ”Jag har gjort det och jag har gjort det”. Att man kan få ner det i skrift också, likväl 

som vi gjorde de här böckerna vet du som vi häftade ihop och skrev. Att man kan göra det på 

iPaden också. Och då kan de jobba i små grupper eller två och två. Och då får man ihop den 

här samvaron också, att vi allihop, för det blir ju ofta grupperingar i en stor grupp. Och att vi 

då kanske kan jobba lite över gränserna så. För när vi har någonting att göra, så har jag märkt 

att även om de inte går ihop så bra annars, så när vi gör någonting så är de väldigt hjälpsamma 

och måna om att man tar hand om både liten och stor. En tvåa kan ta emot information från ett 

förskoleklassbarn, när man är i små grupper. 

I: Om jag förstår dig rätt så har barnen lättare att samarbeta runt en iPad än i vanliga fall. Vad 

har du för tankar runt det? 
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RFA: Jag trot att det är nyheten också, att det inte är så vanligt än sålänge, det kommer att bli 

det. Men jag tror att det är ett nytt verktyg som är lite spännande, de har ju inte riktigt fattat att 

det är n liten dator. Det är något extra, det finns så mycket roliga appar. En del känner ju till, 

som har själva. Och de talar ju om för oss vad vi ska ladda hem. Jag tror ändå att det är lite 

nyheten, att det är häftigt, du behöver inte hålla reda på massa saker. Det är där.  

I: Är det aktuellt för er att köpa in fler iPads? 

 

RFA: Ja, det finns planer på det. Just nu väntar vi på att budgeten ska bli klar. Målet är att få 

några fler så att vi kan använda dem som skolan gör. Och då gäller det också att vi får 

fortbildning och kan hantera iPaden, det är ju också en kugge i det hela, att vi inte har det 

allihop.  

4.2.2 Rektor skola A 

[…] 

I: Har du själv någon vision för hur iPads ska användas på fritids? 

RRA: Jag skulle vilja att varje fritids har sin egen blogg och att man skulle använda dem till 

att ha olika projekt med olika inriktningar. Allt från teater, musikframträdanden, skapa 

fritidstidning etc. 

I: Vill du utveckla varför du vill att de ska användas på det sättet? 

RRA: Detta för att det är ett arbetssätt som kan passa många barn och att man kan använda 

text, bild, rörelse. Man tillfredställer många barns olika inlärningsstilar. Det får inte enbart bli 

en spelmaskin. Då tror jag det är lätt att fastna i det. 

4.2.3 Fritidspedagog skola B 

[…] 

I: Hur skulle du, personligen, vilja att den (iPaden, förf. anm) används, finns det någon 

vision? 

RFB: Nej, inte någon jättevision för fritids direkt, men jag skulle vilja ha mer tid till att sitta 

och titta och hitta grejer. Och kanske inte då, till exempel de här matteapparna. Utan sådana 

spel som de tycker är roliga, fast ändå är det lärande med i. Så att barnen inte tänker på det, 

utan ser det som ett spel. För om jag säger att vi ska köra en matteapp så tycker de inte alls att 

det låter roligt, utan hitta de som barnen tycker är roliga.  
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4.2.4 Rektor skola B 

[…] 

I: Skulle du kunna utveckla din vision för hur du vill att iPads ska användas på fritidshemmet? 

RRB: Alltså, jag vill ju inte att det ska bli en spelstation, där de sätter sig och spelar spel som 

de ändå går hem och spelar sen. Utan det ska ju vara ett redskap och verktyg som vi har 

användning av, där de lär sig nya saker, inte sådant som de redan kan. För spelen kan de 

redan, det är liksom inte nått nytt som de får, och det är inte vitsen. Då skulle jag vilja 

förbjuda det istället. Om du förstår hur jag tänker. 

I: Jag förstår. 

RRB: Jag har själv en bakgrund på fritids och jag kände på ett fritids jag jobbade att datorn, 

alltså när jag jobbade kom den in i skolans värld och då användes den till att spela, så jag 

plockade bort datorn från fritids under en period för att jag ville inte att det skulle vara en 

spelburk. De som satt och spelade där, det var samma personer som satt och spelade hemma 

sen, och då tycker jag inte att det finns någon vits.  

I: Vad är din inställning till att använda iPads på fritidshemmen? 

 

RRB: Vi ska ha iPaden för att den ska vara någonting som vi lär oss utav och använda den 

tekniken som finns idag. Så att, det ska vara en tillgång för både personal och barn på fritids. 

Alltså, någonting där de lär sig någonting nytt. Fritids är ju ett komplement till skolan och då 

ska vi kanske kunna lära saker och kanske jobba på ett sätt som man inte jobbar i skolan, men 

som, missförstå mig rätt, där barnen inte är medvetna om att de faktiskt lär sig saker. 

I: Så det är inte de ämnesteoretiska kunskaperna som du vill komma åt på fritids? 

 

RRB: Nej, inte, alltså, jo indirekt kanske det är det, alltså.. Fast på ett lekfullt sätt. Jag har en 

tanke, som jag sa innan iMovie, den tycker jag är utomordentligt bra många olika sätt. Där 

blir det ju svenska, för de ska skriva diverse texter.. Jag vet inte om du känner till iMovie? 

I: Jo, det gör jag. 

RRB: De ska ju skriva diverse texter mellan och det blir ju ett tänk, ett samarbete mellan flera 

stycken, jag skulle gärna se att de var en grupp som gjorde filmer. Så nästa steg blir att höja 

sitt eget självförtroende och självkänsla för att få visa en produkt för där blir det ju bra med 
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jättesmå medel. Man kan ju känna sig proffsig verkligen. Så att visa upp en sån film, det 

gjorde min egen pojk som är i fritidsåldern, han går ju i trean då, han var jättestolt och visade 

mor- och farföräldrar. Typiskt bra grej som man kan rullande när man har drop in fika till 

exempel. Alltså, vi ska lära oss saker i lekform, eller vad vi nu ska kalla det. Med en 

pedagogisk tanke bakom, och det är det som är kvalitén på fritids, inte bara att göra saker och 

fastna i någon sorts aktivitetsfälla, utan ”göra därför att...”.  Och så tycker jag med allt, det är 

ingen skillnad om man använder iPad, går till gympasalen eller vad man gör. Det ska finnas 

en tanke bakom. Det är precis samma sak som att man går inte till gympasalen och låter de 

göra som de vill därinne, för då finns det inte heller någon tanke bakom. Precis som med 

iPaden, man delar inte bara ut den och låter de göra vad de vill. Så tänker jag.  

4.3 Slutsatser utifrån intervjustudiens frågeställningar 

4.3.1 Hur används iPads på fritidshemmen? 

När man tittar på hur iPads används i fritidshemmet är det viktigt att ta reda på vilka grunder 

iPaden har införskaffats. En markant skillnad mellan de två skolorna är att på skola A visade 

fritidspedagogen intresse av att få tillgång till en iPad, på skola B så var det rektor som 

tilldelade iPaden till fritidshemmen. Det här speglar även hur den används i den dagliga 

verksamheten. Skola A, som är delaktiga i en IKT satsning har utifrån fritidspedagogernas 

svar en mer genomtänkt och analytisk syn på användandet. På skola B däremot säger man att 

iPaden mest används till spel och för att ha en lugnande effekt på barnen. Grundtanken med 

att köpa in iPads på skola A handlar om att fritids hade som mål att arbeta med etik och moral 

på nätet. Dessutom så vill man skapa ett användande som inte utgår från spel, utan snarare att 

utnyttja iPadens fulla kapacitet. Man poängterar också vikten av källkritik och att få eleverna 

att tänka efter. Även på skola B så har man det kritiska tänkandet i bakhuvudet, skillnaden 

mellan skolorna är då att man på skola A arbetar med källkritik och en slags medvetenhet om 

vad konsekvenserna kan bli om man inte är försiktig på Internet, ända nere på 

förskoleklassnivå och jobbar med det i hela gruppen. På skola B så pratar de oftast en till en 

och då främst med de äldre barnen.  

När man ser på hur rektorerna har svarat med anknytning till användning av iPads så säger 

rektor på skola A att fritidsavdelningarna har skrivit in i sina arbetsplaner vad iPaden ska 

användas till. Samtidigt som hen är medveten om att målen inte har uppfyllts helt. Rektor A 

ser iPaden som ett bra verktyg för att dokumentera och samarbeta för att sedan presentera det 

för autentiska mottagare. Rektor för skola Bs intentioner med att införskaffa iPads till 
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fritidshemmet var primärt att det inte ska hamna på efterkälken gentemot skolan. Hen har inte 

talat om hur iPaden ska användas, men tipsar om lämpliga appar i ett informationsblad som 

skickas ut veckovis och uttrycker även att iMovie är något som fritids skulle kunna använda 

sig av. Ett problem på skola B enligt rektor är att det saknas någon med engagemang som kan 

driva arbetet framåt.  

4.3.2 Skiljer det sig något i rektorernas och personalen på fritidshemmens vision för hur 

iPaden ska användas i fritidshemmet? 

Visionen hos fritidspedagog på skola A är att eleverna ska kunna jobba med olika projekt, få 

ner elevernas berättande i både text, bilder och rörliga bilder. Genom det här ser hen att man 

skapar en större samhörighet i gruppen när man gör något tillsammans. De har för avsikt att 

köpa in fler iPads. Rektor på skola A är inne på samma spår eftersom hen önskar att varje 

fritidsavdelning ska ha en egen blogg för dokumentation av olika projekt och nämner då bland 

annat teater, musikframträdanden och att skapa en fritidstidning. Hen ser också att det här är 

ett arbetssätt som passar många barns olika inlärningsstilar. Här är det tydligt att rektor och 

fritidspedagog har en samsyn på hur iPaden ska användas på fritidshemmet. 

Fritidspedagog på skola B har ingen direkt vision för användningen av iPad på fritids. Men 

nämner att hen skulle vilja hitta spel som elever tycker är roliga, men där de samtidigt lär sig 

något. Rektor på skola B vill inte att iPaden ska bli en spelstation, utan önskar att den används 

som ett redskap där man lär sig nya saker och inte bara gör det som man kan. Rektor B 

uttrycker en önskan i sin vision att både elever och personal har nytta utav iPaden i den 

dagliga verksamheten. Även här tar hen upp iMovie och önskar att det fanns elever som 

skapade filmer med hjälp av den och poängterar att det ska finnas en tanke bakom varför man 

använder iPaden. Här ser man att fritidspedagog och rektor inte har en samsyn på hur de vill 

att den ska användas.  

I resultatet kan man också se att den skola som har en medveten IKT satsning har en något 

mer nyanserad och utvecklad syn på hur iPaden ska användas. De har bland annat mål för 

användandet av digitala verktyg.  
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5. Diskussion 

5.1 Resultatdiskussion 

5.1.1 Hur används iPads på fritidshemmen? 

I resultatavsnittet kan man se att skola A har kommit längre i sin användning av och visioner 

runt hur man ska använda sig av iPaden på fritidshemmet. En stor del i det kan bero på att de 

har en IKT satsning och genom det så finns det mål för arbetet med digitala verktyg, vilket i 

sig skapar en struktur och möjligheter för användningen av iPads. Det är även på denna skola 

som man kan se en samsyn avseende användningen av dessa mellan rektor och 

fritidspedagog. På skola B framkommer ingen tydlig strategi för hur man ska arbeta med 

iPads. Rektor uppger att hen inte haft tid till att sätta sig in i arbetet med att dra upp riktlinjer. 

Detta bidrar till att iPaden på fritidshemmet på skola B framförallt används som en 

spelmaskin.  

Eftersom dessa slutsatser utgår från de intervjuer som genomförts kan man anse att det finns 

relevans i slutsatserna om man enbart betraktar dessa två skolor. Det går däremot inte att säga 

att det gäller alla skolor i Sverige. I teoriavsnittet så behandlades Åkerlunds strategier för 

införandet av digitala verktyg. För ett lyckat införande så menade han att det krävs tid och 

engagemang, sett till det så har skola A en god grund att stå på i det framtida arbetet med 

iPads. Detta eftersom personal och elever är invanda med att arbeta med iPads, samt har en 

tanke och idé med varför de gör det. Att flera pedagoger är inblandade i arbetet, så har man 

fördelen att kunna föra gemensamma diskussioner runt och kan därmed utbyta erfarenheter.   

På det IKT-fritids som anordnades på Sågtorpsskolan i Nacka kommun, som tidigare togs 

upp, arbetade man medvetet med värdegrundsfrågor. Detta i enlighet med LGR 11, där ett av 

skolans uppdrag beskrivs som att ge eleverna kunskap i att orientera sig i en värld med stort 

informationsflöde och en snabb förändringstakt. Eleverna ska alltså få undervisning i att tänka 

kritiskt runt den information de kommer över. Pedagogerna på Sågtorpsskolan fick bekräftat 

att det fanns ett behov hos eleverna att föra en diskussion om etik och värdegrund. Detta är en 

slutsats som även fritidspedagog A, men även till viss del fritidspedagog B har dragit. 

Fördelen som fritidspedagog A då har är att det finns formulerat i arbetsplanen för hur de ska 

arbeta med dessa frågor. Jag kan fundera på hur man på skola B kan garantera sina elever 

goda kunskaper i etik och moral på Internet, då man förlitar sig på spontanitet och endast 

diskuterar detta när det blir aktuellt. Risken är att situationer uppstår utan pedagogernas 

vetskap, och då tas inte ämnet upp trots att behovet finns. Vikten av detta betonas genom att 
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Skolverket ska se till att IKT-användningen sker på ett säkert sätt, där man bland annat aktivt 

ska föra diskussion om källkritik. 

Konsekvenserna av dessa slutsatser blir då att om det inte finns ett engagemang hos rektor och 

personal att sätta sig in i och utveckla verksamheten runt iPads så begränsas användandet till 

att ladda ner spel och för tidsfördriv. Man missar de pedagogiska möjligheter till elevernas 

utveckling som finns med iPaden. Det här stämmer överens med det som tidigare nämnts i 

teoridelen, där pedagogerna på Årstaskolan upplevde att man både fördjupat och förbättrat 

sina diskussioner om skolans uppdrag inte bara med iPads men även utan dem.  

5.1.2 Skiljer det sig något i rektorernas och personalen på fritidshemmens vision för hur 

iPaden används i fritidshemmen? 

Fritidspedagogen på skola A vill arbeta i projekt med eleverna, och använda medierna bild, 

text och rörliga bilder. Detta får hen stöd i av Åkerlund, som menade att bilder är ett sätt för 

att förstärka skriven text. Om vi går tillbaka till Åkerlunds exempel med hackspetten som 

landade utanför fönstret, så är det ett scenario som mycket väl kan utspela sig även på 

fritidshemmet. Förmodligen så händer liknande saker till och med oftare då man är ute mer 

med eleverna. Skulle fritidspedagog A vilja få in mer textförfattande på fritidshemmet, så är 

hen inne på ett bra spår när viljan att arbeta med bilder och övriga medier uttrycks. Att ha med 

kameror vid aktiviteter är även det något som Åkerlund framhåller som positivt, då eleverna 

utifrån bilderna kan skriva texter rörande vad de har gjort eller upplevt. Det är även ett bra sätt 

för att visa upp för föräldrarna till barn på fritids vad som händer i verksamheten, och 

elevernas åsikter kring aktiviteterna kommer till tals när de själva får skriva och berätta. Ett av 

de argument hen framhåller för det är att arbeta i projekt är att det skapar en bra stämning i 

gruppen och exemplifierar det med att en tvåa kan ta till sig hjälp och instruktioner från en 

yngre elev. Att elever får agera lärare åt andra elever är något som Åkerlund tar upp som 

positivt. När elever får agera lärare så förstärks lärandet genom att eleven får en djupare 

förståelse för det aktuella fenomenet, men kommer även att minnas det bättre. Det är 

uppfattningen hos rektor på skola A att det är relevant att fritidshemmen publicerar sin 

verksamhet på Internet, så att fler kan ta del av det.  

På skola A kan man se att visionen för hur man ska använda iPads på fritidshemmet inte 

skiljer sig nämnvärt mellan fritidspedagog och rektor. De arbetar mot samma mål, och genom 

att det är inskrivet i arbetsplanen blir det något man naturligt måste förhålla sig till och arbeta 

för.  
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När man tittar närmare på skola B ser man att det saknas en tydlig vision både hos 

fritidspedagog och hos rektor avseende användningen av iPads på fritidshemmet. Däremot 

finns det en underliggande tanke om att det är ett verktyg som man kan lära sig något av, men 

det framgår inte helt klart vad som ska läras. Man tar också upp att det finns ett antal olika 

appar som man kan ladda ner till eleverna där de kan lära sig olika saker där syftet primärt är 

inlärning istället för utveckling.  

Konsekvensen av att inte ha en arbetsplan där strategier för hur man ska arbeta med digitala 

verktyg är här tydlig. Man har då inget att förhålla sig till och utvärdera sig mot. Jag anser att 

eleverna är de stora förlorarna när en sådan strategi inte finns, eftersom de då oftast enbart gör 

saker som de redan kan istället för att i ett sociokulturellt perspektiv utvecklas.  

På den tidigare nämna Årstaskolan så uppgav pedagogerna att det framförallt fanns tre 

stycken erfarenheter från projektet att framhålla. Den första var att man upplevde att det 

uppstod fler pedagogiska diskussioner och samarbeten mellan lärarna. Rektor på skola B 

menade att det behövdes en eldsjäl för att arbetet med iPads skulle komma igång. Men om 

man ser till pedagogerna på Årstaskolans erfarenheter, så finns det fördelar med att satsa på 

bred front, då pedagogerna kan diskutera med varandra, hellre än att en pedagog bollar idéer 

och tankesätt med sig själv. En annan av de viktiga erfarenheter om de förskansade sig var att 

det med iPaden som hjälpmedel var lättare att dela med sig och visa upp vad som gjorts. Detta 

skulle med enkelhet överföras till fritidsverksamheten, då det är en verksamhet som i annat 

fall kan glömmas bort och reduceras till att den bara är barnpassning. Med hjälp av iPaden så 

skulle eleverna kunna visa upp för föräldrar och personal vad man gör i fritidshemmet. Vid 

aktiviteter så kan några elever få till uppdrag att med iPaden dokumentera med hjälp av bilder 

och film samt skriva kortare texter som kan presenteras på bland annat de digitala fotoramar 

som blir allt vanligare på fritidshemmet.  

5.2 Metoddiskussion 

Användandet av kvalitativa semistrukturerade intervjuer för att få svar på frågeställningarna 

var ett adekvat val. Jag fick syn på mer än vad jag trodde innan intervjuerna. Eftersom 

respondenterna fick öppna frågor så kunde de utveckla sina resonemang på olika sätt. Detta 

sätt att intervjua kan bli problematiskt när man möter en respondent som svarar fåordigt, men 

det blir då mitt ansvar att ställa relevanta följdfrågor för att få en större förståelse för vad 

respondenten menar. Det kan ligga en dold problematik i att respondent uttrycker sig 

kortfattat eftersom jag som intervjuare inte vet om det är av ointresse respondenten inte säger 
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mer, eller om det faktiskt inte finns mer att säga runt varje enskild fråga. I det här arbetet så 

hade jag dock viss kännedom om respondenterna och kunde därmed utgå ifrån att de svar som 

jag har fått var relevanta för den verksamhet man arbetar i. 

Respondenterna fick enbart information om inom vilket ämnesområde frågorna skulle ställas 

innan intervjuerna genomfördes. I efterhand kan jag se att det kan ha underlättat både för dem 

och för mig om det hade fått frågorna skriftligt innan intervjuerna. Då hade respondenterna 

varit mer förberedda på mina frågor. Nackdelen kunde istället varit att svaren hade blivit för 

tillrättalagda utifrån vad man tror att jag som intervjuare vill höra. 

Något som har varit problematiskt med att sammanställa detta arbete är att iPads i 

fritidshemmet är ett relativt nytt fenomen, vilket leder till att det inte finns så mycket skrivet 

eller relevant forskning i ämnet. Jag har fått använda mig av redovisningar och utvärderingar 

av skolor där iPaden är implementerad i verksamheten samt litteratur som behandlar de 

pedagogiska vinster som finns i skolsituationer, men som även går att applicera på 

fritidsverksamheten.  

 

5.2 Arbetets relevans för yrkesområdet 

De slutsatser som har framkommit i detta arbete har en stor relevans för min blivande 

yrkesroll som fritidspedagog. Arbetet har synliggjort vikten av att arbeta i samverkan med 

skolledning och tydligt uppsatta mål. Digitala verktyg, i detta fall iPads är något relativt nytt 

för fritidshemmet, därför är den ett nytt hjälpmedel som många har åsikter om, både positiva 

och negativa. Jag anser att det är något man som yrkesverksam ska ta del av och lära sig mer 

om. Jag är övertygad om att det finns elever som har djupare kunskaper i hur man hanterar en 

iPad än många av de pedagoger som är verksamma i fritidshemmet. För mig känns det 

relevant att arbeta vidare med den här frågan när jag blir verksam som fritidspedagog och på 

allvar sätta mig in i vilka erfarenheter eleverna har av iPaden. Det kan i sin tur leda till ett 

större projekt där elever utbildar elever, elever utbildar lärare och lärare utbildar elever så att 

allas erfarenheter tas tillvara på. Då tror jag att man kommer bort från att iPaden primärt är en 

spelmaskin. Allt detta kan i förlängningen leda till att man på fritidshemmet har olika 

ansvarsområden där man tillsammans med elever dokumenterar och producerar för autentiska 

mottagare, till exempel en digital fritidstidning, blogg etc. Den här erfarenheten gjorde 

pedagogerna på Årstaskolan och menade att man med hjälp av iPads har lättare att dela med 

sig vad man gör i verksamheten.  
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Vidare forskning inom ämnet skulle kunna vara att undersöka vilken samarbetet alternativt 

samsynen mellan fritidshem och skolledning spelar för dess verksamhet 

5.3 Egna reflektioner 

När jag analyserar resultatet av arbetet så slås jag först av hur viktigt det är att ha tydliga mål 

och struktur när man arbetar med iPads i fritidshemmet. I annat fall så finns det en betydande 

risk för att för att den förpassas till det spelfack som datorn har på fritidshemmet. Något annat 

som för mig är lite skrämmande, är hur det på skola B saknas en pedagogisk eftertanke när 

man placerar iPaden i elevernas händer. Den är ett kraftfullt verktyg som bör tas om hand och 

förvaltas på ett för verksamheten adekvat sätt, men så anser jag inte är fallet i nuläget. Den 

aspekten som kan göra skillnaden är IKT-satsningen, i den så får pedagogerna på skola A en 

god grund att stå på, och tekniska hjälpmedel känns kanske inte längre så främmande, i en 

verksamhet som ofta är teknologiskt eftersatt. Rektor B visar dock en vilja att hitta någon som 

kan vara drivande i arbetet, en person som kan vara en eldsjäl. Risken jag ser med det är att 

den personen får ett för stort lass att dra själv, saknar någon att bolla idéer med och 

motivationen slocknar. Därför anser jag att man med större fördel kan satsa på en IKT-

utbildning för att få en bredare kompetens i arbetslaget, hellre än att engagemanget för iPads 

hänger på en persons intresse. 

Min förhoppning är att fritidspedagoger får en bredare kunskap och utbildning i IKT-

användning. Ska eleverna kunna dra full nytta av de tekniska framsteg som görs, så är det en 

förutsättning att de har handledning av någon som kan visa den fulla potentialen och 

användningssätt utanför det som de redan kan.  
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Bilaga 1 

Intervjufrågor 

1. Vilken är den bakomliggande orsaken till att ni har köpt in iPads? 

2. Vad var tanken med att köpa in dem? 

3. Hur används iPadsen i fritidsverksamheten? 

4. Vad är tanken bakom att använda dem på det sättet? 

5. Finns det någon vision för användandet? 


